Проект

	ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                                  №

	Москва

О ведении реестра виноградных насаждений
Правительство Российской Федерациип о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения реестра виноградных насаждений.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2015 года.
Председатель Правительства

     Российской Федерации

 Д. Медведев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Российской Федерации от «__»_____2015 г. №_____

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ВИНОГРАДНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

1. Настоящий Порядок ведения реестра виноградных насаждений  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и устанавливает правила ведения реестра виноградных насаждений (далее - реестр), который представляет собой систематизированный свод документированной информации о виноградных насаждениях, в томчисле о месте нахождения, площади, правообладателях виноградников, количестве кустов винограда, плотности виноградных насаждений, об их состоянии, о сортовом составе, об урожайности, об объеме собранного винограда.

Реестр ведется для систематического контроля за количественными и качественными изменениями виноградников и обеспечения достоверными сведениями о виноградниках органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в области агропромышленного комплекса, производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, заинтересованных граждан и юридических лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами (информация ограниченного доступа).

2. Под документированной информацией в настоящем Порядке понимается зафиксированная на материальном носителе информация, документирование которой осуществлено в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

3. Реестр состоит из двух разделов: «Общая информация»и «Сведения о виноградных насаждениях».
4. В разделе «Общая информация» содержится документированная информация:
а) о месте нахождения виноградника(ов);

б) о площади виноградника(ов);

в) сведения о правообладателях виноградника(ов), включая:

для юридических лиц – полное и сокращенное наименование организации в соответствии с учредительными документами, идентификационный номер (ИНН), код причины постановки (КПП) согласно Свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения;

для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя и отчество (если имеется), основной государственный регистрационный номер записи (ОГРН) об индивидуальном предпринимателе вЕдином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);

для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство – фамилия, имя и отчество (если имеется), вид, номер, серия, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность, а также наименование органа, выдавшего документ, идентификационный номер (ИНН) согласно Свидетельству о постановке на учет физического лица в налоговом органе, год и дата рождения, место проживания (регистрации).
5. В разделе «Сведения о виноградных насаждениях» содержится документированная информация:

а) о сортовом составе виноградных насаждений;

б) о количестве кустов винограда;

в) о плотности виноградных насаждений;

г) о состоянии виноградных насаждений;

д) об урожайности виноградных насаждений;

е) об объеме собранного винограда для производства винодельческой продукции.

6. Ведение реестра осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации в отношении виноградников, расположенных в границах территорий этих субъектов Российской Федерации.

7. В реестр вносится документированная информация, предоставляемая в обязательном порядке ежегодно не позднее 20 января года следующего за годом сбора урожая виноградаиндивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, гражданами, ведущими личное (подсобное) хозяйство, осуществляющими выращивание винограда для производства винодельческой продукции, в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие ведение реестра на соответствующей территории.

Документированная информация предоставляется в органыгосударственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие ведение реестра на соответствующей территории, на безвозмездной основе.

Документированная информация предоставляется по состоянию на 1 января года следующего за годом сбора урожая винограда.
8. Документированная информация вносится в реестр в месячный срок с даты ее представления на основании документов, перечень, формы и порядок оформления которых устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

9. При обнаружении индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, гражданами, ведущими личное (подсобное) хозяйство,в текущем отчетном периоде фактов неотражения или неполноты отражения в документированной информации необходимых сведений, а также ошибок (искажений), допущенных в истекшем отчетном периоде, такие индивидуальные предприниматели, юридические лица, граждане, ведущие личное (подсобное) хозяйство,представляют корректирующуюдокументированную информацию, содержащие сведения (дополнения), уточняющие сведения, содержащиеся в документированной информации, представленных ранее.

Корректирующая документированная информация представляется до окончания квартала, следующего за отчетным годом, с обоснованием причин, вызвавших неполноту или недостоверность представленных сведений.
10. Информация для внесения в реестр представляется на бумажных и (или) электронных носителях в документированном виде: на бумажных носителях - с реквизитами и заверенные подписью, на электронных носителях - с реквизитами и заверенные цифровой электронной подписью. К сведениям прилагается опись.

При несоответствии записей на бумажных носителях и на электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях.

При ведении реестра на электронных носителях должны обеспечиваться его совместимость и взаимодействие с иными государственными информационными системами.

11. Документированная информация на бумажных носителях или электронных носителях, представленная для внесения в реестр, а также данные форм реестра на бумажных носителях хранятся органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими ведение реестра, в специально оборудованных местах, исключающих утрату информации, в течение 10 лет, после чего передаются в архив. Документированная информация на бумажных носителях может быть оцифрована и также передается в архив на электронных носителях.

12. Документы, представленные для внесения информации в реестр  о месте нахождения, площади, правообладателях виноградников, количестве кустов винограда, плотности виноградных насаждений, об их состоянии, о сортовом составе, об урожайности, об объеме собранного винограда, подлежат хранению в течение трех лет.

13. Порядок представления органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими ведение реестра,в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти информации, содержащейся в реестре, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О ведении реестра виноградных насаждений»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О ведении реестра виноградных насаждений» (далее – проект постановления) разработан Минсельхозом России в соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Г. Хлопонина от 17 февраля 2015 г. № АХ-П11-940 о подготовке и внесении в Правительство Российской Федерации проектов актов Правительства Российской Федерации, необходимых для реализации норм Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 490-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 490-ФЗ).

Проектом постановления предусматривается порядок ведения реестра виноградных насаждений –государственной информационной системы учета сведений о виноградных насажденияхв соответствии с абзацем 24 статьи 5, абзацем 10 пункта 1 статьи 6, абзацем 3 пункта 2.4. статьи 11 Федеральногозакона от22 ноября 1995 г.№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в редакции Федерального закона № 490-ФЗ.
Учитывая, что указанные нормы вступают в силу с 1 июня 2015 г., проектом постановления предусматривается аналогичная дата вступления.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О ведении реестра виноградных насаждений»

Реализация проекта постановления Правительства Российской Федерации «О ведении реестра виноградных насаждений» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.